
ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
K S s
V - /INDEPENDENCIA

P R E F E I T U R A  ~

Terra de todos nós

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A
Comissão de Licitação toma público que a partir das 13:00 HORAS do dia 11 DE 
SETEMBRO DE 2020 estara disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços 
referentes ao PREGÃO ELETRONICO N ° SS-PE007/20, cujo objeto é a AQUISIÇAO 
DE TESTES RÁPIDOS, CONFORME ANEXO I, PARA ATENDIMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PUBLICA OCASIONADA PELO NOVO CORONA 
VIRUS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
INDEPENDÊNCIA/CE. DATA DA DISPUTA DE PREÇOS: 24 DE SETEMBRO DE 
2020 às 09:00 HORAS (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, 
das 08:00 às 12:00 horas (Horário local), na Rua do Cruzeiro, 244, Centro, 
INDEPENDÊNCIA/CE, ou através do sites: www.blLorg.br e/ou www.bUcomj5ras.com 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.independencia.ce.gov.br. INDEPENDÊNCIA, 
11.09.2020. Juliana Loiola Barros -  Presidente da CPL.

O bjetiva ,

Favor publicar este aviso para circular com data de 11.09.2020 nos seguintes meios:

- Diário do Nordeste;
- Diário Oficial do Estado do Ceará;
-Diário Oficial da União (FATURAR PELO GABINETE)

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 
CNPJ: 07.982.028/0001-10 

Tel.: [88] 3675.1914

http://www.blLorg.br
http://www.bUcomj5ras.com
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.independencia.ce.gov.br




DIARIO OFICIAL DA UNIAO seção 3 ISSN 1677-7069 N* 175, sexta-feira, 11 de setembr

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCA1A

AVISO DE ALTERAÇÃO 
TOM Aí) A DE PREÇOS N« 2020.08.06.001

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia, 
localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, toma público que 
se encontra à disposição dos interessados a Alteração da Retificação do seguinte 
procedimento licitatórlo na modalidade Tomada de Preços N? 2020.08.06.001, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para requalificação de espaços públicos - Praças 
Estrada Velha do Icaraí, Jardim Icaraí, Tabuba e Tabubínha, localizadas no Município de 
Caucaia/CE. Considerando que as alterações afetam a formulação das propostas, fica 
estabelecido a data de entrega de envelopes e abertura da sessão para o dia 29 de 
setembro de 2020 (29/09/2020) às 08h30mln. Referida Alteração com as Retificações, 
poderá ser adquirido no sítio fittps.7Ylicitacoes.tee.ce.gov.br/ ou no endereço acima, a 
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público.

Caucaia/CE, 8 de setembro de 2020 
MARIA FABlOLA AIVES CASTRO 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N’ 1009.01/2020-02, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
para prestação dos serviços de realização de procedimentos médicos e cirúrgicos, junto a 
Secretaria de Saúde do Município de Cedro/CE, decorrente da Tomada de Preços n.9 
1708.01/2020-02. Contratante: Secretaria de Saúde. Contratada: Rodrigo Viana dos Santos 
(Sanmiti Clinica), com sede em Juazeiro do tioríe-Ct, à Av, Padre Cícero, N® 25SS, Sala 09
- B, bairro Triângulo, Inscrito no CNPJ sob o n* 15.292.157/0001-05, neste ato representada 
por seu procurador o Sr. Haroldo Marcos Ferreira Rodrigues, inscrito no CPF sob o N». 
410439 793-87. Dos Valores: Item 1 - fi$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais), Item 2 -

R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mi) reais). Item 3 - R$ 27.915,00 (Vinte e sete mil, 
novecentos e quinze reais). Item 4 - RS 9.900,00 (Nove mil e novecentos reais). Item 5 - R$
40.750.00 (Quarenta mil, setecentos e dnquenta reais). Item 6 - RS 34.500,00 (Trinta e 
quatro mil e quinhentos reais). Item 7 - R$ 17.250,00 (Dezessete mil, duzentos e cinquenta 
reais). Item 8 - RS 22.750,00 (Vinte e dois mil, setecentos e cinquenta reais), Item 9 - R$
13.950.00 (Treze mil, novecentos e cinquenta reais), Item 10 - R$ 23.250,00 (Vinte e três 
mil, duzentos e cinquenta reais), Item 11 - RS 16.915,00 (Dezesseis mil, novecentos e 
quinze reais). Item 12 - R$ 22.750,00 (Vinte e dois mil, setecentos e cinquenta reais) 
perfazendo o valor global de R$ 278.430,00 (Duzentos e setenta e oito mil, quatrocentos 
e trinta reais). Dotação orçamentéria; 0401.10.301.0025,2.038 (Atendimento as pessoas 
reconhecidamente carentes) e Elemento de Despesas 3390.39.00 com recursos oriundos do 
Programa de Trabalho. Prazo de Vigência: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstas na Lei Federal 8.666/93 e 
suas posteriores alterações. Ordenadora de Despesas: Sayonara Moura de Oliveira Cidade
- Secretária de Saúde. Cedro-CE, 10 de setembro de 2020, Francisco António Viana Correia 
Costa - Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato dos Contratos decorrente do Pregão Eletrõnico N® 0807.01/2020-03, cujo objeto é 
a aquisição de material permanente para atender as necessidades da Secretaria de Saúde 
e Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Cedro - CE. Contratante: 
Secretaria de Saúde e Secretaria do Trabalho e Assistência Social. Contratadas: José Iresvan 
Araújo - ME, com sede na Cidade de Juazeiro do Norte - CE, à Rua Padre Cícero, N® 1610
- Bairro Salesianos, CEP; 63.010-020, inscrita no CNPJ/MF n® 02.860.611/0001-35, 
representada pela procuradora a Sra. Juliana Barreto dos Santos, inscrita no CPF/MF n.® 
318.096.408-14. Contrato N» 2608.01/2020-02 (SMS) - RS 52.965,00 (Cinquenta e dois mil, 
novecentos e sessenta e cinco reais) para o Lote 1 e N® 2608.02/2020-04 |STAS) - R$
7.235.00 (Sete mH, duzentos e trinta e cinco reais) para o Lote I; Assum Preto Produções 
Culturais e Comércio de Materiais para Uso Médico EIRELI, com sede na Cidade de Senador 
Pompeu ■ CE, à Rua Professor Agostinho Marinho, N*. 572 - Centro, CEP: 60.600-000, 
inscrita no CNPJ/MF n» 10.462.477/D001-42, representada pelo proprietário o Sr. Francisco 
Adriano Costa Souza, inscrita no CPF/MF n* 881.351.013-68. Contrato N» 2608.03/2020-02 
(SMS) - R$ 2.064,99 (Dois mil, sessenta e quatro reais e noventa e nove centavos) para o 
Lote ll e RS 963,99 (Novecentos e sessenta e très reais e noventa e nove centavos) para 
o Lote III; A. Pazinato Maringá - ME, com sede na Cidade de Maringá - PR, â Rua Diogo 
Zuliani, N® 249 - Bairro Jardim Alvorada, CEP: 87033-030, inscrita no CNPJ/MF n® 
04.352.905/0001-81, representada pela proprietário o Sr. António Pazinato, inscrito no 
CPF/MF n.« 440.681.749-20. Contrato N® 2608.04/2020-04 (STAS) - R$ 21.889,00 (Vinte e 
um mil, oitocentos e oitenta e nove reais) para o Lote IV; Mart Cett Equipamentos de 
Telefonia LTDA, com sede na Cidade de Tamboril, Estado do Ceará à Travessa Horiano 
Peixoto, n« 39 Bairro Centro, CEP: 63.750-000, inscrita no CNPJ/MF n® 11.093.169/0001-50, 
representada por seu Sócio Administrador o Sr, Lisleno de Deus Martins, inscrito no 
CPF/MF n.® 041.715.793-2S. Contrato N* 2608.0S/2020-04 (STAS) - R$ 18.313,00 (Dezoito 
mil, trezentos e treze reais) para o Lote V. Da Vigência. Até 31 de dezembro de 2020. 
Ordenadoras de Despesas: Sayonara Moura de Oliveira Cidade - Secretária de Saúde e 
Luciana Vieira Marques Viana - Secretária do Trabalho e Assistência Social. Cedro-CE, 29 de 
julho de 2020. Francisco Antõnio Viana Correia Costa - Pregoeiro Oficial do Município.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N® 1908.01/2020-01

A Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com 
o que determina no inciso II do art. 24 e parágrafo único do art, 26, da Lei n® 8.666/93 e 
alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo de 
Dispensa de Licitação n® 1908.01/2020-01, e respaldado no parecer da Procuradoria 
Jurídica, vem Ratificar a declaração de Dispensa de Licitação para a contratação de pessoa 
jurídica para prestação dos serviços capacitação profissional na área de informática, 
visando a implantação de 03 telecentros, junto a Secretaria de Educação do Município de 
Cedro/CE, a empresa EXP Consultoria Empresarial LTDA, inscrita no CNPJ N' 
04.769.452/0001-93 cotou o menor preço de RS 12.000,00 (doze mil reais) objeto do 
presente procedimento administrativo, parte integrante deste processo, determinando que 
se proceda a publicação do devido Extrato.

Cedro-CE, 10 de setembro de 2020 
TEREZA NELJMA DINI2 BEZERRA DE OLIVEIRA 

Secretária de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS

EXTRATO OE TERMO ADfTIVO

PREGÃO ELETRÕNICO N' 1/2018
Extrato do Sétimo Termo de Aditivo. A Secretária de Educação do Município de 
Crateús, comunica aos interessados que o Contrato N‘  2018.04.24.001-SEDUC oriundo 
do Pregão Eletrõnico N* 001/2018, cujo OBJETO é Contratação de serviços de locação 
de veículos destinados ao transporte escolar junto a Secretaria de Educação do 
Município de Crateús-CE, teve seu Prazo Prorrogado por 12 (meses) no seu Sétimo 
Termo de Aditivo, com vigência a partir de 01 de Janeiro de 2020, fixando seu Novo 
Vencimento em 31 de Dezembro de 2020. CONTRATANTE: Secretaria de Educação. 
CONTRATADA: CF CONSTRUÇÕES £ SERVIÇOS EI8ELI-EPP. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Luiza Aurélia Costa Dos Santos Texelra. ASSINA PELA CONTRATADA: Carlos Silva Sousa. 
Crateús-CE, 10 de Setembro de 2020. Luiza Aurélia Costa dos Santos Texeira - 
Secretaria de Educação do Município de Crateús.

Fste doojm tfrto  pode « ftf lcado  r o  ertder«<o tle tr ta ico  
http://w w w.in .gov.br/autertticitftdfc.Mrtit, peta cád«o  053Ó2Ú2OO911QO181 ©

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO DE UCITAÇAO 
PREGÃO ELETRÕNICO N* 2020.08.18.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conh 
interessados que 3 data de abertura do certame será dia 25 de setembro 
10H00, objeto: Aquisição de computadores e estabilizadores para atender as nec 
da vigilância epidemiológica, no âmbito do COVID-19, da Secretaria de Saúde do 
de Crato CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das OShOOmin ás 
14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/

Crato/CE, 10 de setembro de 2020 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA

AVISO DE UOTAÇto 
PREGÃO ELETRÕNICO Al* 22/2020

O Município de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna 
público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade Pregão 
Eletrõnico N® 22/2020, cujo Objeto é a Aquisição de veiculos (motocicletas, carro tipo 
passeio e pick-ups), para suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de 
Granja/CE, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 23 de Setembro de 2020, às 
08h30min (horário de Brasília), com a Abertura das Propostas no dia 23 de Setembro de 
2020, às 09h (horário de Brasília). O referido Edital poderá ser adquirido no Slte: 
http://munidpigs.tce.ce.gov.br/licitacaes/ conforme IN-04/2015, e na plataforma de 
licitações do Banco do Brasil: https://www.licitacoes-e.com.br e na sala da Comissão de 
Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/N', Centro, Granja horário de 08h ás 12h.

Granja-CE, 10 de Setembro de 2020.
WIIUAM ROCHA COSTA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA

AVISO DE UOTAÇÀO 
PREGÃO ELETRÕNICO N« 4/2020 - SRP

Pregão Eletrõnico (Registro de Preços) N« 0004/2020 - UASG: 981407 - 
Processo: 2020.09.08.01. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
Medicamentos, Testes e Aventais descartáveis, destinados è Secretaria Municipal de Saúde, 
para utilização no combate e prevenção do Coronavírus (Covidl9), no Município de 
Ibiapína/CE, conforme Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 04. Edital: 11/09/2020 
das OghOO às 12h00. Endereço: Paço Municipal - Rua Deputado Fernando Melo, s/n, 
Centro, !b ia pi na/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das Propostas: a 
partir de 11/09/2020 às 08h30mln no slte www.comprasgovernamentals.gov.be; Abertura 
das Propostas: 18/09/2020 às lOhOOmin no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.

tbiapina- CE, 10 de setembro de 2020 
JOSÉ MARCIO ROCHA LINHARES 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ

EXTRATO DE CONTRATO

0  Município de Icó, através da Secretaria da Saúde, torna público o extrato do Contrato n® 
IS .072/2020-01; 15.022/2020-02; 15.022/2020-03 e 15.022/2020-04, resultante do Pregão 
Eletrõnico n® 15.022/2020-PE - Unidade Administrativa: Secretaria da Saúde - Objeto: 
Aquisição de instrumentos e equipamentos para manutenção e  abertura de novos 
consultórios odontológícos nas Unidades Básicas de Saúde - UBS, junto a Secretaria da 
Saúde de Icó/Ce - Prazo de vigência dos contratos: Os contratos terão o prazo de vigência 
até 31 de dezembro de 2020, a partir da data da assinatura do contrato - Valor global do 
Contrato n® 15.022/2020-01: R$ 72.232,00 (setenta e dois mil, duzentos e trinta e dois 
reais); 15.022/2020-02: R$ 17.031,50 (dezessete mil, trinta e um reais e cinquenta 
centavos); 15.022/2020^)3: 1.825,20 (um mil, oitocentos e vinte e cinco reais e vinte 
centavos) e 15.022/2020-04; R$ 682,32 (seiscentos e oitenta e dois reais e trinta e dois 
centavos) - Dotação Orçamentéria: 15.02.10.301.0171.2.031 - Elemento de Despesas;
4.4.90.52.00 e 3.3.90.S2.00 - Fonte de Recurso: SAÚDE BUCAL / PAB - Contratados: 
DENTEME0 EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGÍCOS LTOA , através de seu representante legal, 
Sr.Antônlo Tadeu Penido Silva Junior; JOSÉ NERGINO SOBREIRA , através de seu 
representante legal, José Nergino Sobreira; PROHOSPfTAL COMÉRCIO HOLANOA LTOA, 
através de seu representante legal, Sr. José Rufino da Silva Neto e PROM1K COMERCIAL 
HOSPITALAR LTOA - ME, através de seu representante legal, Sr. Cláudio Igor Freitas Gomes
- Assina pela contratante: Ordenador de despesas da Secretaria da Saúde, o Sr. Marcos 
António Nunes Barreto - Data da assinatura do contrato: 09 de setembro de 2020. Icó/CE, 
09 de setembro de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

AVISO DE UOTAÇto 
PREGÀO ELETRÕNICO M* SS-PE007/20

A Comissão de Licitação torna público que a partir das 13:00 horas do dia 11 de 
Setembro de 2020 estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços 
referentes ao Pregão Eletrõnico N* SS-PE007/20, cujo objeto é a aquisição de testes 
rápidos, conforme anexo I, para atendimento da emergência de saúde pública ocasionada 
pelo novo Coronavírus, através da Secretaria de Saúde do Município de Independência/CE. 
Data da Oisputa de Preços: 24 de Setembro de 2020 às 09:00 horas (Horário de Brasília- 
DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 12.00 horas (Horário local), 
na Rua do Cruzeiro, 244, Centro, Independência/CE, ou através dos sites: www.bll.org.br 
e/ou www.bllcompras.comwww.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.lndependencia.ce.gov.br.

Independência - CE, 10 de setembro de 2020 
JULIANA LOIOLA BARROS 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS N" 212020TPINFRA
Extrato do Contrato de Empreitada por Preço Global - Tomada de Preços N* 
0212020TPINFRA. CONTRATANTE: O Município de Ipu, pessoa jurídica de direito público 
interno, localizado na Praça Abílio Martins, S/N*, Centro, Ipu-CE, inscrito no CNPJ: 
07.679.723/0001-08. CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ sob o N® 22.675.190/0001-80, com endereço na Rua Fellsalvina Mourão 
da Rocha, N® 744 - Bairro - Caixa D’água - Cep. 62.270-000 - Hidrolàndia-CE. 
FUNDAMENTO LEGAL; Processo de Licitação na Modalidade Tomada de Preços N‘ 
0212020TPINFRA. OBJETO: Contratação de empresa para executar a Construção de 
Passagem Molhada na Localidade de Cangati no Município de Ipu-CE. PREÇO: R$ 
396.039,94 (Trezentos e Noventa e Seis Mil, Trinta e Nove Reais e Noventa e Quatro 
Centavos). PRAZOS: Validade do contrato 04 (quatro) meses. ORIGEM DOS RECURSOS: 
As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA N«: 0901.17.512.0070.1.032, ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90 51.00, 
com recursos: União Federal. DATA: ipu, 10 de Setembro de 2020. SIGNATÁRIOS:

Documento usindtfc òitfUlmefrtÉ contorne MP o9 7.200-2 ó *  24/011/2001, 
que ifKtitui & lnfr*«&Uutura de Chaves Públicas Brasileira * ICP-6r»sU.

http://www.in
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://munidpigs.tce.ce.gov.br/licitacaes/
https://www.licitacoes-e.com.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentals.gov.be
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.bll.org.br
http://www.bllcompras.comwww.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.lndependencia.ce.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XII N°201 | FORTALEZA, 11 DE SETEMBRO DE 2020

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação torna público que a partir das 13:00 horas do dia 11 de Setembro 
de 2020 estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° SS-PE007/20, cujo objeto é a aquisição de 
testes rápidos, conforme anexo I, para atendimento da emergência de saúde pública ocasionada pelo novo Coronavírus, através da Secretaria de Saúd 
Município de lndependência/CE. Data da Disputa de Preços: 24 de Setembro de 2020 às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser 
nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas (Horário local), na Rua do Cruzeiro, 244, Centro, Independência/CE, ou através dos sites: www.bll.org.br e/< 
bllcompras.com www.tce.ce.gov.br/licitacocs e www.indcpendencia.ce.gov.br. Independência, 11.09.20Z0. Juliana Loioia Barros -  Presidentq/

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 12.002/2020-TP. A Comissão Perm'
Licitação da Prefeitura Municipal de Paracuru -  Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 29 de Setembro de*
10:00h (dez), estará realizando Licitação, na modalidade Tomada de Preços, critério de julgamento Menor preço Global, tombado sob o n° 12.002/21 
com fins a construção de quadra poliesportiva descoberta com área de convivência na Localidade de Poço Doce em Paracuru/CE, o qual encontra 
íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Meireles, n° 07, Centro, CEP: 62.680-000, Paracuru, Ceará. Maiores informações no endereço citado, 
pelo Fone: (85) 9.9610-2898, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. À Comissão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Umari - Aviso de Licitação. O Município de Umari/CE, através do Pregoeiro Oficial, toma público que 
estará realizando certame licitatório na modalidade Pregão n° 2020.09.10.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) veículo Ambulância 
Tipo A - Simples Remoção - Tipo Furgão, destinada a Secretaria Municipal de Saúdc/FMS de Umari/CE. Abertura: 25 de setembro de 2020, a partir das 
9h. Início de acolhimento das propostas: 14 de setembro de 2020, às 9h. Maiores informações e acesso ao edital e seus anexos nos endereços eletrônicos: 
licitacoes.tce.ce.gov.brebll.org.br. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3578*1161. Utnari/CE, 10 de setembro de 2020. Oiogo Lima 
Crispim - Pregoeiro Oficia).

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA
- AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N" 2020.07.02.01 - A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃODAPREFEITURAMUNICIPALDE 
ACOPIARA -  CEARÁ, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTOS 
DOS PARTICIPANTES E DEMAIS INTERESSADOS, SOBRE A 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA TOMBADO SOB O N° 2020.07.02.01, 
COM FINS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA ADUTORA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE ACOPIARA/ 
CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO DO EDITAL, QUE APÓS ANÁLISE DETALHADO 
DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS INTERPOSTOS PELAS 
EMPRESAS: COENCO SANEAMENTO LTDA, CONSTRUTORA 
PLANÍCIE LTDA E MFA CONSTRUÇÕES LTDA-ME DECIDE 
POR CONHECER O RECURSO E JULGA-LO IMPROCEDENTES, 
MANTENDO AS REFERIDAS EMPRESAS POR INABILITADAS. A 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO COMUNICA QUE OS 
AUTOS DO PROCESSO ENCONTRA-SE COM VISTA FRANQUEADA 
AOS INTERESSADOS, E QUE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS SERÁ DIA 15 DE SETEMBRO DE 2020, ÀS 09:00HS. 
MAIORES INFORMAÇÕES NA SEDE DA COMISSÃO, NO CENTRO 
ADMINISTRATIVO - SITUADO NA AVENIDA JOSÉ MARQUES 
FILHO, 600, AROEIRAS -  ACOPIARA-CE, OU PELO FONE: 0XX(88) 
3565-0116, NO HORÁRIO DE 08:00H ÀS 12.00H. OU PELO SITE 
h t t p s ://WWW.TCE.CE.GOV.BR/LICITACOES-ANT0NIA. ELZA 
ALMEIDA DA SILVA - PRESIDENTE.

*** ***
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu -  Extrato da Ata de Registro 
de Preço - A Secretaria de Educação, Cultura e Desporto do Município 
faz publicar o extrato da Ata de Registro de Preço resumido do 
proccsso dc licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° SE-PE001/ 
20-SRP. Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 
géneros alimentícios, para fornecimento da merenda escolar do município, 
através dos programas (PNAE -  Creche; PNAE-Pré Escola; PNAE Ensino 
Fundamental; PNAE-ÀEE-Atividade de Educação Especial; PNAE-EJA- 
Educação de Jovens e Adultos; PNAE -  Mais Educação -  Programa AABB 
Comunidade). Detentora do Registro de Preço: Francisco Rene Medeiros 
de Morais ME; Francie de Carvalho Mendes- ME; Comercial K.ayo Ltda -  
EPP; D.S. Andrade ME. Órgão Gestor: Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto. Assina pela detentora do Registro de Preço: Sr. Francisco Elder 
Alves Gomes; Franciê de Carvalho Mendes; Enioeldo Fernandes Farias; 
Dayane Andrade Cartaxo. Respectivamente. Assina pelo órgão Gestor: A 
Sra. Antônia Ironeide Vida) Pinheiro Bezerra. Vigência: 12 (doze) meses, A 
partir da data de sua assinatura. Valor Global: RS 309.903,35 (trezentos e 
nove mil novecentos e três reais e trinta e cinco centavos). Data da Assinatura 
da Ata: 12/02/2020.

»** *** *«*
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu -  Extrato da Ata de Registro 
de Preço - A Secretaria de Educação, Cultura e Desporto do Município 
faz publicar o extrato da Ata de Registro de Preço resumido do processo 
de licitação na m odalidade Pregão Presencial n° SE-PP001/20- 
SRP. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais contratações 
de serviços de arbitragem em diversas modalidades esportivas a serem 
executadas por ocasião da realização de competições. Detentora do Registro 
de Preço: JM GDA SILVA -  ME; A D COSTA SIQUEIRA EVENTOS. Orgão 
Gestor: Secretaria de Educação, Cultura e Desporto. Assina pela detentora 
do Registro de Preço: Sr. José Maria Guedes da Silva; Sr. Francisco Luzimar 
Siqueira. Respectivamente. Assina pelo Órgão Gestor: A Sra. Antônia 
Ironeide Vidal Pinheiro Bezerra. Vigência: 12 (doze) meses, A partir da 
data de sua assinatura. Valor Global: R$ 50.129,00 (Cinquenta Mil Cento e 
Vinte e Nove Reais). Data da Assinatura da Ata: 13/04/2020.

*#* *** ++*

INSTITUTO DE ESTUDOS PESQUISAS E PROJETOS DA UECE 
IEPRO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO n° 2020/01 

Modalidade; TOMADA DE PREÇO n° 2020/01 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA  
PARA REALIZAR A COMPLEMENTAÇÃO DA REFORMA  
DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS -  PROJETO DE 
RETROFIT e BAIXA TENSÃO, NOS CAMPI DA FUNECE -  
(ITAPER1 -  FORTALEZA -  FAFIDAM -  LIMOEIRO DO NORTE
-  e FECLESC -  QUIXADÁ). Vencedor: CONFAHT CONSTRUTORA 
HOLANDA LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nc> 07.501.407/0001-41, com valor global dc RS 1.220.467,59 
(um milhão, duzentos e vinte mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e 
cinquenta e nove centavos). HOMOLOGO e ADJUDICO a licitação na 
forma da Lei n° 8.666/93. Fica convocado o adjudicatário desta Licitação, 
a comparecer no INSTITUTO DE ESTUDOS PESQUISAS E PROJETOS 
DA UECE-1EPRO, na Rua Acapulco, n° 215, Itaperi, Fortaleza-CE, para 
assinar o contrato, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, sob pena de decair 
do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei 
n° 8.666/93. Fortaleza-CE, 08 de julho de 2020.

FRANCISCO DE ASSIS MOURA ARARIPE 
Diretor Presidente do IEPRO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - 
EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO N# 2018.09.13.1
- CONCORRÊNCIA N°. 2018.06.19.2. Objeto: Contratação dos serviços de 
engenharia para reforma do centro de especialidades, através do convénio 
n° 041/2018 celebrado entre a secretaria da saúde do estado e o município 
de Crato/CE. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde - Contratado: 
NAG - ENGENHARIA LTDA. fundamento legal: o aditivo ao contrato 
em questão encontra amparo legal nos art. 65, inciso I, alínea a e § 1" da lei 
federal n°. 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas alterações posteriores. Das 
alterações: o presente termo de aditivo tem por finalidade adicionar serviços 
para melhor adequação aos seus objetívos consignando um acréscimo no 
valor contratual de RS 463.146,37 (quatrocentos e sessenta e três mil, cento 
e quarenta e seis reais e trinta e sete centavos) perfazendo um percentual de 
aproximadamente 11,08% do valor avençado, passando de R$ 4.320.027,43 
(quatrocentos e sessenta e três mil, cento e quarenta e seis reais c trinta e sete 
ccntavos)para R$ 4.783.173,80 (quatro milhões, setecentos e oitenta e três 
mil, ccnto c setenta e três reais e oitenta centavos), conforme estabelece o 
artigo 65,1, a e parágrafo 1°, da lei n“ 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Assina pelo contratado: Alfredo António Alencar Gomes - Àssina pela 
contratante: Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta. Crato/CE, 
08 de setembro de 2020.

4r4r* ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
- EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOST1LAMENTO AO 
CONTRATO N® 2018.09.13.1 - CONCORRÊNCIA N° 2018.06.19.2.
Objeto. Contratação dos serviços de engenharia para reforma do centro 
de especialidades, através do convénio n° 041/2018, celebrado entre 
a Secretaria da Saúde do estado e o Município de Crato/CE, constitui 
objeto deste termo dc apostilamento o reajuste ao contrato, os preços do 
saldo do contrato n° 2018.09.13.1 ficam reajustados, circunstancia na qual 
poderá ser aplicado o índice utilizado para construção civil previsto pela 
Fundação Getúlio Vargas -  FG. O valor do reajuste é de RS 139.481,44 
(cento e trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta e um reais e quarenta e 
quatro centavos), perfazendo um percentual de aproximadamente 6,52% 
do valor avençado, passando de R$ 4.180.545,99 (quatro milhões, cento e 
oitenta mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e noventa e nove centavos) 
para RS 4.320.027,43 (quatro milhões, trezentos e vinte mil, vinte e sete 
reais e quarenta e três centavos) a vigorar desde 08 de setembro de 2020, 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Data do apostilamento: 08 de 
setembro de 2020.

FSC
MISTO

feptfpodurtfo 
a p i* *  4» for*»

 ̂FSC d  26031

http://www.bll.org.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacocs
http://www.indcpendencia.ce.gov.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
https://WWW.TCE.CE.GOV.BR/LICITACOES-ANT0NIA

